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PROCES - VERBAL nr.ll 
al ședinței Comisiei pentru Situații Excepționale 

a raionului Anenii Noi 
(05 noiembrie 2024, ora 09:00)

Moderatorul ședinței: dl Alexandru MOISEI, președintele raionului Anenii Noi, 
Președintele Comisiei pentru Situații Excepționale

Prezenți: 17 membrii CSE raionale:
- Moisei Alexandru, președintele raionului;
- Boicu Cristina, vicepreședinta raionului;
- Pașcan Ina, vicepreședinta raionului;
- Candîba Dorin, șeful Secției Situații Excepționale;
- Basarab Svetlana, șefa adjunctă ОТ al Cancelariei de Stat;
- Jalbă Ina, secretară al Consiliului Raional;
- Ermurachi Tamara, șefa Secției agricultură și alimentație
- Mitreanu Oleg, șef Serviciu Asistență Medicală de Urgență;
- Jizdan Valentin, sef Secție construcții;
- Moisei Gherasim, șef interimar al Sectorului Anenii Noi SA ’’Drumuri Criuleni
- Nistor Natalia, șefa adjunctă Direcție Finanțe;
- Cal ini uc Ion, șef Inspecția pentru Protecția Mediului Anenii Noi;
- Munteanu Ira, șefa Agenției Teritoriale Asistență Socială Sud-Est;
- Gurschii Ina, șefa IMSP CS Anenii Noi;
- Prodan Liliana, șefa adjunctă DGE;
- Novac Marin, șef adjunct IP Anenii Noi;
- Rotaru Tatiana, arhitect-șef.

Absenți: Coteață Alexandru, Bradu Diana, Friptu Nicolae, Popov Andrei, 
Ciorba Petru, Iliev Eugen, Jereghi Iurii, Guțu Comeliu, Calmîc Anatolie, Cebotari 
Ion, Budescu Serghei, Grecu Iurie

Invitați: primarii localităților din raion, președinții Situații Excepționale locale, 
agenții economici sau persoanele fizice ce au contracte valabile cu APL I (cu 
tehnica ce va fi utilizată la necesitate în termenii de intervenție).



ORDINEA DE ZI:
1. Deschiderea ședinței:

Dl Alexandru Moisei - președintele CSE
- Abordarea acțiunilor și măsurilor de prevenire și lichidare a eventualelor situații 

excepționale și urgente caracteristice perioadei de iarnă (ninsori abundente, 
viscol, polei, ghețuș, temperature scăzute și situația energetică)

2. Modificarea componenței Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului 
Anenii Noi.

3. Modul de anunțare a situației excepționale, mobilizare a organizațiilor, 
întreprinderilor și a instituțiilor, indiferent de forma de proprietate, precum 
persoanelor fizice pentru curățarea teritoriilor adiacente, a imobilelor gestionate 
în scopul lichidării consecințelor ninsorilor abundente si a poleiului 
Responsabil: dl Ch.Panta - șef serviciul prevenție al SSE Anenii Noi;

4. Procedura de acțiune a CSE a raionului Anenii Noi în caz de pericol sau 
declanșare ninsorilor puternice si/sau a viscolului puternic nr.67 din 24.03.2021 
Responsabil: dl Ch. Panta - SSE Anenii Noi

5. Raport cu privire la pregătirea tehnicii inginerești speciale și materialului 
antiderapant pentru intervenții în caz de apariția situațiilor excepționale 
caracteristice perioadei de iarnă

Raportor: dl V.Jizdan - șef Secția construcții
Coraportori: dl Gh.Moisei - șef interimar filiala S.A.,, Drumuri Criuleni” 

dl V.Donica - director comercial SRL „Vicoliv Grup” 
dl Al.Dolbus ÎMDP APĂ-CANAL Anenii Noi
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6. Evaluarea capacităților de pregătire a serviciilor inginerești ale autorităților 
publice locale de nivelul I și II ale raionului, serviciilor desconcentrate, 
formațiunilor nemilitarizate ale protecției civile, organizațiilor, OEN altor forte si 
mijloace care pot fi implicate la lichidarea consecințelor situațiilor excepționale 
Raportori, dl V.Jizdan, șefii serviciilor desconcentrate si primarii localităților

7. Raport privind pregătirea tehnicii de intervenții a SSE Anenii Noi. Procedura de 
acțiune a CSE Anenii Noi în caz de pericol sau declanșare a ninsorilor puternice 
și/sau a viscolului puternic
Raportor: dl D.Candîba - șef SSE Anenii Noi

8. Abordarea problemelor, privind pregătirea pentru iarnă.

Au luat cuvântul:
Dna Jalbă Ina, secretară al Consiliului Raional a adus la cunoștință modificarea 

componenței Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi, 
aprobată prin Dispoziția președintelui nr.199 din 27.10.2025.

Dl Alexandru Moisei, președintele CSE, președintele raionului Anenii Noi:
Salut toți participanții la ședința ordinară a Comisiei pentru Situații Excepționale. 
Având în vedere că ședința este una informativă, pentru a colecta informațiile îi 

ofer cuvântul domnului Chirii Panța, șef Serviciul prevenție al SSE Anenii Noi.



Dl Chirii Panța, șef Serviciul prevenție al SSE Anenii Noi.
în conformitate cu prevederile Regulamentului, Comisia pentru Situații 

Excepționale urmează să se întrunească în patru ședințe ordinare. Astăzi se desfășoară 
cea de-a treia ședință ordinară, iar cea de-a patra ședință ordinară este planificată 
pentru data de 7 noiembrie 2025 în localitatea Roșcani.

Astăzi propun să discutăm subiectul privind întreținerea drumurilor în 
condițiile producerii viscolelor și ninsorilor abundente. în acest scop, au fost invitați 
primarii localităților din raion, precum și președinții Secțiilor pentru Situații 
Excepționale din teritoriu.

Dacă examinăm Elotărârea Guvernului nr. 1076 din 16.11.2010 „cu privire la 
clasificarea situațiilor excepționale și la modul de acumulare și prezentare a 
informațiilor în domeniul protecției populației și teritoriului în caz de situații 
excepționale”, putem observa care cazuri se califică drept situații excepționale. 
Trebuie menționat că nu toate cazurile reprezintă situații excepționale.
Situația excepționala este o situație pe un anumit teritoriu, ca rezultat al unei avarii, 
fenomen natural periculos, catastrofe, calamități naturale sau de alt caracter, care pot 
provoca sau au provocat victime umane, prejudiciu sănătății oamenilor sau mediului 
ambiant, pierderi materiale considerabile și au afectat condițiile activității vitale a 
oamenilor.
După proporțiile extinderii și gravitatea consecințelor, situațiile excepționale se 
împart în următoarele tipuri: de obiect, locale, teritoriale, naționale și transfrontaliere.

situație excepțională de obiect - situație în urma căreia au avut de suferit pînă 
la 10 persoane, inclusiv au decedat de la 2 la 5 persoane, sau au fost afectate condițiile 
de activitate vitală a nu mai mult de 100 de persoane, sau prejudiciul material, cauzat 
direct, constituie o mie de unități convenționale la ziua producerii 
situației excepționale, iar zona situației excepționale nu depășește raza teritoriului 
obiectului economiei naționale sau de menire socială;

situație excepțională locală - situație în urma căreia au avut de suferit mai mult 
de 10, dar nu mai mult de 50 de persoane, inclusiv au decedat de la 6 la 10 persoane, 
sau au fost afectate condițiile de activitate vitală a mai mult de 100, dar nu mai mult 
de 300 de persoane, sau prejudiciul material, cauzat direct, constituie mai mult de o 
mie, dar nu mai mult de 5 mii de unități convenționale, la ziua producerii situației 
excepționale, iar zona situației excepționale nu depășește hotarele localității - satului 
(comună), orașului;

situație excepțională teritorială - situație în urma căreia au avut de suferit mai 
mult de 50, dar nu mai mult de 100 de persoane, inclusiv au decedat de la 11 la 25 de 
persoane, sau au fost afectate condițiile de activitate vitală a mai mult de 300, dar nu 
mai mult de 500 de persoane, sau prejudiciul material, cauzat direct, constituie mai 
mult de 5 mii, dar nu mai mult de 100 mii de unități convenționale, la ziua producerii 
situației excepționale, iar zona situației excepționale cuprinde două și mai multe 
localități vecine, dar nu depășește hotarul raionului.

Care este modul de acumulare și prezentare a informației în domeniul protecției 
populației și teritoriului în caz de situații excepționale?

Persoanele juridice, indiferent de forma juridică de organizare, prezintă 
informația despre situațiile excepționale autorităților publice locale, precum și 
autoritățile publice centrale sau altor organizații centrale, conform subordonării.



Raportul despre situațiile excepționale se prezintă Inspectoratul General pentru 
Situații de Urgență al Ministerului Afacerilor Interne, prin intermediul serviciului 
operativ de dispecerat. în următoarele termene:
a) despre pericolul declanșării situațiilor excepționale - verbal (prin telefon) în decurs 

de 30 minute de la primirea prognozei să informații SSE;
b) despre declanșarea situațiilor excepționale - verbal (prin telefon) imediat, cu 

confirmarea ulterioară în scris (prin fax), conform formelor stabilite să se transmită 
informația către SSE;

c) despre desfășurarea lichidării consecințelor situațiilor excepționale - în scris, către 
ora 7.00 și către ora 18.00 zilnic, până la finalizarea lucrărilor de salvare-deblocare.

In anul 2024 au fost operate modificări la Hotărârea Guvernului nr. 1076/2010 
prin care a fost introdus pct. 111 și anume: După producerea situaților excepționale, 
în vederea luării în evidența statistică a acestora, organele centrale de specialitate ale 
administrației publice și autoritățile administrației publice locale, în termen de până 
la 90 de zile, vor întocmi și vor prezenta Inspectoratului General pentru Situații de 
Urgență rapoarte cu privire la situațiile excepționale. (Pct. 111 introdus prin HG500 
din 10.07.24, MO299-301/11.07.24 art.607; în vigoare 11.07.24).

Aceste rapoarte sunt coordonate de către primar și șeful SSE, iar ulterior sunt 
semnate de președintele raionului. După semnare, rapoartele se remit Secției Situații 
de Urgență (IGSU). în cazul în care nu sunt transmise în termen de 90 de zile, acestea 
nu mai sunt luate în evidență, întrucât termenul de prezentare a fost depășit.
Dl Ruslan Crețu - primarul localității Floreni

In cazul în care primarul nu este agricultor și nu este intermediar, de ce este 
nevoie ca activitatea să fie coordonată cu primarul? Agricultorul nu a prezentat la 
primărie niciun document care să ateste dacă planta este rezistentă la înghețuri. De ce 
trebuie primarul să răspundă pentru acțiunile unui agricultor? De ce nu se desfășoară 
acțiunile în mod direct?9

Dl Chirii Panta, șef Serviciul prevenție al SSE Anenii Noi.
Care este rolul primarului în această activitate? în teritoriu funcționează 

Consiliul local și Comisia pentru Situații Excepționale, care au competențe în 
domeniul respectiv. Agentul economic depune la primărie o cerere privind pagubele 
cauzate, urmând ca aceasta să fie examinată de către Comisia pentru Situații 
Excepționale, convocată în mod legal pentru evaluarea și constatarea prejudiciilor.

In ceia ce privește procedura de acțiune a CSE a raionului Anenii Noi în caz de 
pericol sau declanșare ninsorilor puternice si/sau a viscolului puternic nr.67 din 
24.03.2021, ne stăruim să fie respectată. Scopul acestei procedure este: stabilirea unui 
set unitar de activități, în vederea desfășurării acțiunilor de prevenire, intervenție și 
lichidare a consecințelor situațiilor excepționale, care se desfășoară de către:

- Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi;
- Punctul teritorial de dirijare în situații excepționale al Comisiei pentru Situații 

Excepționale a raionului Anenii Noi (condus de către dl Ion Begal);
- Secția situații excepționale Anenii Noi (condus de către Dorin Candîba);
- Serviciile protecției civile a raionului Anenii Noi (serviciul ingineresc, 

serviciul medical, etc);
- Primăriile orașelor, satelor (comunelor) precum și alte instituții.



Ce este Viscol puternici Viscol puternic este o ninsoare însoțită de vânt cu o viteză 
medie de cel puțin 15 m/s, care durează până la 24 de ore.
Ninsoare puternică reprezintă o cantitate de precipitații de 20 mm sau mai mult, căzută 
într-un interval de cel mult 12 ore.
Dl Candîba Dorin, șeful Secției Situații Excepționale

In conformitate cu anexa nr. 7 la Procedura de acțiune a Comisiei pentru Situații 
Excepționale a raionului Anenii Noi, în caz de pericol iminent sau de declanșare a 
ninsorilor abundente și/sau a viscolului puternic, suntem asigurați cu mijloace tehnice 
necesare pentru desfășurarea lucrărilor de intervenție.
In acest scop, dispunem de următoarele unități de transport și utilaje:

• automobile ZIL-131, GAZ-66, ATV Dennis și autoturisme de teren;
• greder cu lamă;
• 1 unitate autospecială pentru împrăștierea materialului antiderapant;
• tractoare și alte utilaje specifice;
• precum și echipe de intervenție pregătite pentru acțiuni în situații excepționale.

Pentru asigurarea funcționalității și accesului către instituțiile de menire medicală și 
social-culturală (școli, grădinițe, spitale, aziluri etc.), sunt preconizate:

• 2 tractoare MTZ-80 cu lamă, 1 tractor T-25 cu lamă, 1 tractor UMZ cu lamă,
• 1 buldozer-excavator, și alte mijloace tehnice auxiliare.
Totodată, pentru acordarea sprijinului Serviciului de Asistență Medicală Urgentă 

în vederea preluării cazurilor de urgență și transportării pacienților către instituțiile 
medicale, dispunem de: 2 automobile Nissan Pathfinder și 4 autoturisme de teren.
Serviciile și instituțiile de menire specială (SSE) sunt asigurate cu surse autonome de 
energie electrică, care pot fi utilizate în cazul întreruperilor în rețelele furnizorilor. în 
prezent, fiecare instituție vizată dispune de un generator electric propriu, capabil să 
asigure funcționarea neîntreruptă a activității în situații excepționale.
Dl Gherasim Moisei - șef interimar filiala S.A. ’’Drumuri Criuleni”

La moment, Sectorul Anenii Noi este pe deplin pregătit cu tehnică și utilaje 
specializate pentru desfășurarea lucrărilor de întreținere a drumurilor pe timp de iarnă. 
In dotare se află autospeciale pentru răspândirea materialului antiderapant, precum și 
echipamente pentru deszăpezire și curățirea carosabilului. Toate traseele din gestiune 
sunt monitorizate permanent, iar în caz de formare a poleului sau depuneri de zăpadă, 
acestea sunt tratate prompt cu sare tehnică și alte materiale antiderapante, pentru a 
asigura siguranța participanților la trafic și o circulație rutieră fluentă.
Dl Vasile Donica - director comercial SRL „Vicoliv Grup”

în baza contractului privind deservirea drumurilor raionale în sezonul de iarnă, 
compania noastră are obligațiunea de a asigura două unități de transport specializate, 
destinate prestării serviciilor de împrăștiere a materialului antiderapant.
SRL „Vicoliv Grup” este pregătită corespunzător pentru intervenții prompte în toate 
zonele, inclusiv în sectoarele cu risc sporit de formare a poleiului sau a zăpezii 
abundente, urmând să fie efectuată pregătirea preventivă a traseelor prin aplicarea 
materialului antiderapant. De asemenea, aducem la cunoștința primarilor localităților 
din raion că întreprinderea dispune de tehnică suplimentară (utilaje și autospeciale), 
care poate fi implicată în caz de necesitate. în situații excepționale, compania noastră 
este disponibilă să intervină operativ pentru deszăpezirea sau tratarea drumurilor, în 
scopul asigurării circulației în condiții de siguranță. Pentru o coordonare eficientă, 



vom transmite datele de contact ale persoanelor responsabile din cadrul companiei, la 
care se va putea apela în orice moment pentru solicitarea intervențiilor urgente.
Dl Novac Marin, șef adjunct IP Anenii Noi

Din practica anilor precedenți, vin cu rugămintea ca, înainte de începerea 
sezonului de iarnă, să fie verificată întreaga tehnică inginerească destinată 
intervențiilor pe drumurile raionale. Până la următoarea ședință, fiecare responsabil 
urmează să efectueze verificarea tehnicii din dotare și să prezinte un raport privind 
starea de pregătire a acesteia pentru intervenții în situații excepționale specifice 
perioadei de iarnă.
Dl Chirii Panta, șef Serviciul prevenție al SSE Anenii Noi

In dispoziția președintelui nr.201 din 03.11.2025 este indicat un punct despre 
raportarea instituțiilor publice către sezonul rece al anului.
Dna Ira Muntean и - șefa Agenției Teritoriale Asistență Socială Anenii Noi

In parteneriat cu asistenții sociali comunitari, am desfășurat activități de 
evaluare și planificare în vederea pregătirii pentru sezonul rece. Cu sprijinul acestora, 
am elaborat un orar de intervenție pentru fiecare unitate administrațiv-teritorială, 
având drept scop identificarea obiectivelor deteriorate, a locuințelor aflate în stare de 
risc (de exemplu, afectate de incendii sau alte calamități), precum și a beneficiarilor 
care necesită sprijin social suplimentar. In fiecare primărie este disponibilă lista 
persoanelor și familiilor social vulnerabile, inclusiv numerele de contact ale 
beneficiarilor și ale asistenților sociali responsabili și a lucrătorilor sociali, pentru a 
fascilita intervențiile prompte în caz de necesitate.

Totodată, se preconizează inițierea unor acțiuni de sprijin material, printre care 
procurarea și distribuirea lemnelor de foc pentru persoanele aflate în dificultate. 
Conform datelor acumulate, pe teritoriul raionului Anenii Noi se află aproximativ 350 
de persoane vârstnice care trăiesc singure (solitare) fiind deserviți de către lucrătorii 
sociali și care nu dispun de venituri suficiente pentru a-și procura lemne pentru iarnă. 
In acest context, rugăm autoritățile publice locale ca, în cazul în care sunt identificate 
familii sau persoane aflate în situații de vulnerabilitate socială, să informeze asistenții 
sociali din comunitate, pentru a asigura includerea acestora în listele de sprijin și 
ajutor umanitar.
Dl Gherasim Moisei - șef interimar filiala S.A. ’’Drumuri Criuleni”

Vreau să aduc la cunoștință următoarea informație: în anii precedenți am 
întâmpinat dificultăți în momentul declanșării ninsorilor abundente, atunci când 
stratul de zăpadă ajungea la 0,5 - 1 metru. în astfel de situații, tehnica și utilajele de 
deszăpezire nu reușesc să intervină eficient, deoarece autovehiculele nu sunt oprite și 
redirecționate la timp pe traseele de ocolire. Un exemplu relevant îl reprezintă traseul 
de ocolire Troița Nouă, care, în loc să ușureze circulația în condiții de viscol, a 
complicat intervențiile — dacă anterior era necesară doar curățarea a circa 200 de 
metri, în prezent este nevoie de deszăpezirea unui sector de aproximativ 4 kilometri. 
Menționăm că precum cu instalarea indicatoarelor rutiere precum „Drum înzăpezit” 
și „Acces interzis”, însă în lipsa nerespectării acestora și în cazul în care 
autovehiculele rămân blocate pe traseu, utilajele noastre nu pot interveni 
corespunzător pentru curățarea drumurilor.



Dl Chirii Panța, șef Serviciul prevenție al SSE Anenii Noi
Este necesar să stabilim persoana, conform procedurii legale, care are 

competența de a emite decizia privind suspendarea temporară a frontonului X pentru 
efectuarea lucrărilor de curățare. Această împuternicire revine președintelui Comisiei 
pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi. în cazul, dat, în care se decide 
suspendarea activității frontonului pentru câteva ore, este necesar să fie informați cei 
din ambele părți.
Dna Ira Muntean и - șefa Agenției Teritoriale Asistență Socială Anenii Noi

De asemenea, există situații excepționale în rândul persoanelor vulnerabile care 
se încălzesc sau utilizează butelii de gaz pentru încălzire. Totodată, suntem îngrijorați 
de starea tehnică necorespunzătoare a unor butelii de gaz fabricate în anii 1970, care 
pun în pericol viața persoanelor care le folosesc.
Dl Alexandru Moisei, președintele raionului
Vom lua în considerare toate propunerile înaintate în cadrul acestei ședințe de lucru. 

Dacă nu există alte întrebări sau propuneri, declar închisă ședința de astăzi.

Președintele raionului, 
Președintele comisiei pentru Situați 
Excepționale al raionului CSE Alexandru MOISEI




